
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  603  DEL  28/06/2023

OGGETTO

TRASFERIMENTO  A  PARTNER  ESTERO  PER  IMPLEMENTAZIONE  PROGETTO 
ERASMUS + N° 2021-1-IT01-KA121-VET-000011475



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso che:
 la  Provincia di  Reggio Emilia,  con Determina n. 79 di  INAPP – Agenzia Nazionale 

Erasmus+ del 12/03/2021, ha ottenuto l’Accreditamento Erasmus nell’ambito VET (n° 
2020-1-IT01-KA120-VET-008957), che avrà validità dal 01/03/2021 al 31/12/2027;

 grazie a tale Accreditamento,  la Provincia di  Reggio Emilia potrà accedere ad una 
procedura semplificata per la richiesta di finanziamenti nell’ambito dell’azione chiave 1 
di Erasmus+ relativa alla mobilità per studenti e personale VET;

 la Provincia di Reggio Emilia, in data 13/05/2021 ha presentato ad INAPP - Agenzia 
Nazionale Erasmus+,  nell’ambito del  bando KA121 VET “Progetti  accreditati  per  la 
mobilità di discenti e personale nell’istruzione e formazione professionale”, il progetto 
n° 2021-1-IT01-KA121-VET-000011475, rivolto agli studenti e al personale delle scuole 
secondarie superiori del territorio provinciale e finalizzato alla realizzazione di attività 
formative all’estero;

 il progetto n° 2021-1-IT01-KA121-VET-000011475 è stato approvato e finanziato con 
Determina n. 294 di INAPP - Agenzia Nazionale Erasmus+ del 30/07/2021, con un 
contributo  comunitario  accordato  pari  a  €  103.824,00,  per  una durata  di  15  mesi, 
successivamente estesi  a 24,  a  partire  dal  01/09/2021,  come da comunicazione di 
INAPP n. 8113 del 04/08/2021;

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di  Beneficiario,  in  data  02/12/2021  ha 
provveduto  alla  sottoscrizione  della  Convenzione  n°  2021-1-IT01-KA121-VET-
000011475  con  INAPP  –  Agenzia  Nazionale  Erasmus+,  accettando  la  suddetta 
sovvenzione e convenendo di attuare il progetto sotto la propria responsabilità;

Richiamati:
 il Decreto del Presidente n. 159 del 04/08/2022, con cui è stata disposta l’attuazione 

del  progetto  Erasmus+  n°  2021-1-IT01-KA121-VET-000011475,  autorizzando  il 
Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio ad 
adempiere con i successivi atti gestionali;

 l'Application  Form  del  progetto,  che  si  allega  sub  A),  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

Precisato che:
 i Paesi di destinazione previsti dal progetto, in base a quanto stabilito dal Programma 

Erasmus+, sono così raggruppati:
 Spagna, Portogallo, Malta, Francia e Germania: gruppo 2;

 il  progetto  prevede  la  realizzazione,  entro  la  sua  conclusione,  prevista  per  il  
31/08/2023, delle seguenti attività:

Determinazione N. 603 del 28/06/2023 
pag. 2/5



 15   mobilità della durata indicativa di  35 giorni,  rivolte a studenti  frequentanti  le 
classi IV presso le scuole secondarie di II grado della provincia di Reggio Emilia, 
dirette in Paesi del gruppo 2;

 2 mobilità  della  durata  indicativa  di  18  giorni,  rivolte  a  docenti  che 
accompagneranno i gruppi di studenti delle classi IV diretti in Paesi del gruppo 2;

 3 mobilità  della  durata  indicativa  di  60  giorni,  rivolte  a  neo-diplomati  presso  le 
scuole secondarie di II grado della provincia di Reggio Emilia, dirette in Paesi del 
gruppo 2;

 2 mobilità  della  durata  indicativa  di  90  giorni,  rivolte  a  neo-diplomati  presso le 
scuole secondarie di II grado della provincia di Reggio Emilia, dirette in Paesi del 
gruppo 2;

 2 visite preparatorie della durata massima di 5 giorni, dirette in Paesi del gruppo 2;
 
 il progetto approvato prevede la presenza di European Network for Training and Skills  

(precedentemente Agencia Europea para la Movilidad Internacional) con sede legale in  
Calle Francisco Baldomá 34, 46011 – Valencia, Spagna, in qualità di partner estero 
responsabile dell’accoglienza dei partecipanti nelle diverse destinazioni;

Visto l’allegato schema di Accordo tra la Provincia di Reggio Emilia e European Network 
for Training and Skills, predisposto per le finalità di cui sopra e che si allega sub B), quale  
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Tenuto conto che, in base a quanto specificato nel suddetto Accordo, la Provincia dovrà 
trasferire a  European Network for Training and Skills i seguenti importi, relativi alle 
quote di Supporto Individuale previste dal progetto per ciascuna tipologia di 
mobilità:

 € 1.771,00 per ciascuno studente ospitato per un periodo di 35 giorni in un Paese del 
gruppo 2;

 € 1.880,00 per ciascun accompagnatore ospitato per un periodo di  18 giorni  in un 
Paese del gruppo 2;

 € 2.846,00 per ciascun neodiplomato ospitato per un periodo di 60 giorni in un Paese 
del gruppo 2;

 € 4.136,00 per ciascun neodiplomato ospitato per un periodo di 90 giorni in un Paese 
del gruppo 2;

 € 300,00 per ciascuna visita preparatoria della durata massima di 5 giorni svolta in 
Paesi del gruppo 2;

per un ammontare complessivo di contributo pari a € 47.735,00, che verrà trasferito con le 
seguenti modalità:
 un acconto di  € 38.188,00 (pari  all’80% del contributo complessivo) da trasferirsi  a 

seguito della sottoscrizione del suddetto Accordo;
 un  saldo  -  il  cui  ammontare  sarà  determinato  sulla  base  dell’effettivo  numero  di 

partecipanti inviati/ricevuti, dell’effettiva durata delle mobilità, espressa in giorni, e nel  
rispetto dei massimali previsti dal Programma Erasmus+ - da trasferirsi entro 30 giorni 
di  calendario  dall’avvenuta  erogazione  del  saldo  di  progetto  da  parte  dell’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ INAPP nei confronti della Provincia.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Determinazione N. 603 del 28/06/2023 
pag. 3/5



- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Dato  atto  che,  la  somma  di  €  38.188,00  necessaria  alla  liquidazione  dell’acconto 
dell’80% è  disponibile  alla  Missione  4  Programma 2  Titolo  1  del  Bilancio  2023-2025 
annualità 2023 codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1040399999 ed al  corrispondente 
Capitolo 2643 del PEG 2023;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Ritenuto pertanto di:

 procedere  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e 
European  Network  for  Training  and  Skills per  l'implementazione  del  progetto 
Erasmus+ n° 2021-1-IT01-KA121-VET-000011475;

 impegnare la somma di € 38.188,00 alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 del Bilancio 
2023-2025  annualità  2023 codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  1040399999  ed al 
corrispondente Capitolo 2643 del PEG 2023, finanziato con avanzo vincolato;

 liquidare  la  relativa  somma  secondo  quanto  stabilito  dal  Vigente  Regolamento 
Provinciale di Contabilità;

 accertare la somma restante di € 9.547,00, relativa al saldo del contributo previsto a 
carico di INAPP (c.f. 80111170587), al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio 2023-2025 
annualità 2023 codice del Piano dei Conti Integrato 2010101013 ed al corrispondente 
Capitolo 90 del PEG 2023;

Visto l’obiettivo di gestione R06G1OG17 del PEG 2023;

D E T E R M I N A

1. di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e 
European  Network  for  Training  and  Skills per  l'implementazione  del  progetto 
Erasmus+ n° 2021-1-IT01-KA121-VET-000011475;

2. di  impegnare  la  somma di  €  38.188,00 alla  Missione 4  Programma 2 Titolo  1  del 
Bilancio 2023-2025 annualità 2023 codice del Piano dei Conti Integrato 1040399999 
ed al corrispondente Capitolo 2643 del PEG 2023, finanziato con avanzo vincolato;

3. di  liquidare  la  relativa  somma  secondo  quanto  stabilito  dal  Vigente  Regolamento 
Provinciale di Contabilità;

4. di accertare la somma restante di € 9.547,00, relativa al saldo del contributo previsto a 
carico di INAPP (c.f. 80111170587), al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio 2023-2025 
annualità 2023 codice del Piano dei Conti Integrato 2010101013 ed al corrispondente 
Capitolo 90 del PEG 2023.

Determinazione N. 603 del 28/06/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 603 del 28/06/2023 
pag. 5/5


